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ÖN SÖZ

Din, tarih boyunca insanla birlikte var olan bir fenomendir. Dinler tarihçi-
leri başta olmak üzere etnolog, arkeolog, antropolog gibi farklı alanlardan 
bilim insanları tarihte dinsiz bir topluma rastlanmadığını ortaya koymak-
tadır. Bununla birlikte hemen her toplumda müesses bir din veya inanç 
sistemi yanında dinî inançlarla doğrudan ilgili olsun ya da olmasın halk 
arasında yaygın olan, gelenekselleşmiş inanış ve uygulamalar vardır. Dinî 
ya da bilimsel açıdan bakıldığında bu tür inanış ve uygulamalardan tümüy-
le arınmış bir toplum bulunmamaktadır. Halk inanışları olarak tanımlanan 
bu türden inanışlar hem birer kültür öğesi olarak görülmekte, hem de dinî 
açıdan değerlendirilmek istenmektedir.

İlk İslam toplumunu oluşturan insanlar arasında Arap yarımadasında ya-
şamakta olan farklı inanç guruplarından insanlar bulunmaktaydı. Bunlar 
arasında Hanifler, Müşrikler, Yahudiler, Hıristiyanlar, hatta Mecusilik ve 
Sabiilik gibi diğer inanç sistemlerine mensup olanlar vardı. Tarihi süreçte 
İslam’ın yayıldığı geniş coğrafyalarda da farklı din ve inanç sistemlerinden 
insanlar bu dinî benimsemiştir. Dinler Tarihinde yeni bir dinî kabul eden 
toplulukların eski inançlarını, örf, âdet ve uygulamalarını bütünüyle terk 
etmedikleri bilinmektedir. İslam’a giren insanlar, eski inanç ve kültürle-
rinden bazılarını İslam’a ya da İslam kültürüne taşımışlardır. Bu bağlamda 
inanışların tarih aşan yönünü ve özelliğini göz önünde bulundurmak, bu tür 
inanış ve uygulamaların yeni din ve kültürle birlikteliğini ya da ilişkisini 
analiz edebilmek için önemli görülmektedir. Kuran’ı ya da İslam’ın öğreti-
lerini daha iyi ve doğru bir şekilde anlamak için belirtilen bu hususun göz 
ardı edilmemesi gerekmektedir. Ayrıca İsrailiyat kavramı burada hatırlan-
malı ve vurgulanmalıdır. 

Günümüzde küçük guruplar halinde az sayıda Musevilik, Hıristiyanlık ve 
Budizm gibi farklı din ve inanç sistemlerine mensup Türk toplulukları bu-
lunsa da Türk topluluklarının neredeyse tamamına yakını Müslüman’dır. 
Türkler de, herhangi bir dini benimsemeden önce sahip oldukları pek çok 
inanış ve uygulamayı İslam’ı kabul ettikten sonra bu dinle birlikte yaşat-
mayı sürdürmüştür. Dolayısıyla farklı coğrafyalarda yaşayan Gagauz, Çu-
vaş, Tatar, Tuva, Hakas, Saha (Yakut), Kazak, Kırgız, Türkmen… bütün 
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Türk topluluklarında geleneksel inanışlarına ait etki ve izler görülür. Bu 
toplulukların halk inanışları, örf, âdet ve uygulamaları karşılaştırıldığında 
çok sayıda ortaklıklara ve benzerliklere rastlanabilir. Bu ortaklık ve ben-
zerlikler aslında kültür birliğinin de önemli bir göstergesi sayılmalıdır. Ge-
niş Türk coğrafyasında durum bu iken, doğusundan batısına, kuzeyinden 
güneyine Anadolu, halk inanışları, örf, âdet ve gelenekleriyle inanç ve kül-
tür birliğinin sayısız örneklerini barındırmaktadır.

Halk inanışları zengin bir içeriğe sahiptir. İnsanların kutsalla ilişkisi, evreni 
ve hayatı algılayışı, bireysel ya da toplumsal ümitleri, beklentileri, kaygı ve 
korkularını ilgilendiren pek çok inanış halk dindarlığında güncelliğini ko-
rumaktadır. Bu bağlamda halk inanış ve uygulamalarında yer alan zengin 
içerikte; insan yaşamındaki önemli geçiş dönemleri olarak bilinen doğum, 
evlilik ve ölüm etrafındaki inanış ve uygulamalar yanında insanın tabiatta 
gördüğü ve kutsalla ilişkilendirdiği kutsal mekânlar, yatırlar, türbeler gibi 
ziyaret yerleri, kutsal nesneler, kutsal zamanlar, kurban, ruh, çeşitli manevi 
varlıklar, büyü, sihir, tılsım, sayılar, rüya, fal, burçlar, nazar, muska gibi 
hususlar, sağaltım, ocak ya da halk hekimliği uygulamaları ve çeşitli ina-
nışlar bulunmaktadır.

Bir ülke ya da belirli bir bölge halkına ilişkin maddi ve manevi alandaki 
kültürel ürünleri konu edinen, kendine özgü yöntemlerle derleyen, çözüm-
leyen, yorumlayan Halkbilimi, halk inanışlarını bir kültür öğesi olarak de-
ğerlendirmektedir. Bunun yanında din bilimleri özellikle de Dinler Tarihi 
halk inanışlarını; kökeni, tarihi ve dinle ilgisi bakımından ele almaktadır. 
Disiplinler arası yaklaşımla halk inanışlarını her iki disiplinin yöntem ve 
yaklaşımları ile araştırmak, incelemek ve karşılaştırmak toplumun sahip 
olduğu kültürü, din ve dindarlık anlayışını tanımak ve anlamak açısından 
oldukça önemlidir. Özellikle din eğitimi ve öğretiminde görev üstlenen 
ilahiyatçıların, din görevlilerinin, öğretmenlerin, akademisyenlerin sağ-
lıklı bir iletişim kurabilmek için hedef kitleyi ve onun bütün özelliklerini 
bilmesi gerekmektedir. Halk inanışları hakkında bilgi sahibi olmak, din 
hizmetlerinin verimli ve kaliteli yürütülmesini de sağlayacaktır. Sağlıklı 
bir din anlayışı elde edebilmek için müesses dinin unsurları ile geçmişten 
bugüne farklı din ve kültürlerden etkisini sürdüren inanış ve uygulamaların 
bilinmesi büyük önem arz etmektedir. Halk inanışlarının bir kısmı, toplum-
da yaygın olan inanç sistemine göre, hurafe ve bid’at olarak değerlendiril-
mektedir. Bu tür inanışların bilgiye dayalı olarak değerlendirilebilmesi için 
bu kavramların bilinmesi gerekmektedir. Bu yüzden, hazırlanan bu kitapta 
hurafe ve bid’at kavramlarıyla birlikte, bu kavramlarla birlikte anılan ina-
nış ve uygulamalara da yer verilmiştir.
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Grafiker Yayınları’nın el kitabı serisinde yayınlanan elinizdeki bu kitap, 
çeşitli üniversitelerden Dinler Tarihi alanında çalışan uzmanların bir ürünü 
olarak ortaya çıkmıştır. Halk İnanışlarına Giriş, Geleneksel Türk İnanışları 
ve Geçiş Dönemleri İle İlgili İnanışları Prof. Dr. Ahmet Hikmet Eroğlu, 
Kutsal, Dua, Rukye, Tılsım ve Büyü’yü Prof. Dr. Baki Adam, Ruhani Var-
lıklarla İlgili İnanışları Prof. Dr. Mustafa Ünal, Kurbanla İlgili İnanış ve 
Uygulamaları Prof. Dr. Ali İsra Güngör, İslam Öncesi Arap İnanışları, Kut-
sal Mekân ve Ziyaret Fenomeni, Uğur ve Uğursuzluk konusunu Prof. Dr. 
Durmuş Arık, Halk Hekimliği/Sağaltma Ocakları İle İlgili İnanışları Prof. 
Dr. Sami Kılıç, Kutsal Nesnelerle İlgili Halk İnanışlarını ve Modern Çağda 
Yaşayan Hurafeleri Prof. Dr. Kemal Polat, Tabiat Kültlerini Prof. Dr. Mü-
nir Yıldırım, Dinlerde Kutsal Zamanı Doç. Dr. Ali Osman Kurt, Sayılarla 
İlgili İnanışları Doç. Dr. Mehmet Alparslan Küçük, Ruhla İlgili İnanışları 
da Yrd. Doç. Dr. Hamza Karaoğlan yazmıştır.

Halk İnanışlarının anlatımında; tarihsel süreç, çeşitli din ve kültürlerdeki 
yansımaları, varsa konularla ilgili ayet ve hadislerdeki inanış ve uygula-
malar, daha sonra belirlenen inanış ve uygulamaların gelenek ve kültür-
deki yeri tespit edilmeye çalışılmış, sonra da değerlendirme ve analizlere 
yer verilmiştir. Konular incelenirken Türkiye’nin her bölgesini kuşatacak 
şekilde örneklerin seçilmesine dikkat edilmiş, ayrıca zaman zaman diğer 
Türk toplulukları arasındaki inanış ve uygulamalarla karşılaştırmalar ya-
pılmıştır. Zaman zaman görsel malzeme ile konuların anlatımı zenginleş-
tirilmeye çalışılmıştır. Her bölümde ele alınan konularda, halk inanış ve 
uygulamalarının din ve kültürle olan ilişkisinin fark edilmesi ve görülmesi 
amaçlanmıştır.

Elinizdeki bu kitap, İlahiyat fakültelerinin programlarında yer alan Halk 
İnanışları dersi için bir el kitabı olarak hazırlanmakla birlikte hem Halkbi-
lim alanında çalışanların hem de genel okuyucu kitlesinin ilgisine de su-
nulmaktadır. Bölümlerde ele alınan konuların birbiriyle ilişkisi ve her bö-
lümün yazarının farklı olması zaman zaman bölümlerde tekrarların ya da 
tedahüllerin oluşmasına yol açmıştır. Konu bütünlüğü açısından bu tekrar 
ya da tedahüller, kaçınılmaz olmuştur. Biz, mümkün olduğunca bu tekrar 
ya da tedahülleri asgariye indirmeye gayret ettik. Okuyucudan gelen öneri-
ler, bu eserin sonraki baskılarında dikkate alınacaktır.

Editörler
Prof. Dr. Durmuş Arık

Prof. Dr. Ahmet Hikmet Eroğlu
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